prestare compelli nisi prius qui eas exposcit iuramentum de calumnia praestiterit... *Nam sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compescitur.*”; X. 2,7 De iuramento calumniae,5 Ceterum. (Lucius III) (FR. I, 267): “ad veritatem eliciendam... praestari faciatis ab utraque parte calumniae iuramentum”.

³⁶¹ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 697; *De iur.*, I, 86; *Opus evangelicum*, I, 187; *Processus consistorialis*, 13.

³⁶² Cf. *De iur.*, I, 87; *Opus evangelicum*, I, 187; *Processus consistorialis*, 13; IACOBELLUS, *De iur.*, 568.

³⁶³ Cf. IO. CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 264, Hom. 17 ad Mt 5,27; cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 563 (stessa traduzione che usa Nicola).

³⁶⁴ “Super ewangelia... dicitur veritas”: cf. *De iur.*, I, 87, all’inizio; *Processus consistorialis*, 12.

³⁶⁵ *Codex 3, 1 De iudiciis, 14 Rem non novam* (KRUEGER II,122): “antiquos iudices non aliter iudicalem calculum accipere nisi prius *sacramentum* praestitissent... anteriores leges nostrae quae de *iuramentis* positae sunt non minimam suae utilitatis experientiam litigantibus praebuerunt... per quam sancimus... qui... causas dirimendas suscipiunt... et generaliter omnes omnino iudices, romani iuris disceptatores, non aliter litium primordium accipere nisi prius *ante iudicalem sedem sacrosanctae deponantur scripturae* et hoc permaneat ... usque ad ipsum terminum et definitivae sententiae recitationem. Sic etenim attendentes ad sacrosanctas Scripturas... ex maiore praesidio lites diriment... Et hoc quidem *iusiurandum iudiciale* sit omnibus notum”.

³⁶⁶ Sia nel *Codex* “Rem non novam” che nel *Decretum* “Considera” non si legge la frase che a tali fonti viene riferita. Nel *De iur.*, I e nel *Processus* la frase viene riferita solo al *Codex*, dove non si trova (si accenna invece all’impegno di tenere nei processi l’attenzione sulle Scritture).

³⁶⁷ Gl. c. 8 *Considera* voce *sed per caelum*; *Decretum cum glossis*, 1245.

³⁶⁸ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 697; cf. *De iur.*, I, 87 (citazione più estesa); *Opus evangelicum*, I, 187-188 (citazione intera); HUS, *Expositio Decalogi*, 10.

³⁶⁹ Cf. *De iur.*, I, 87; *Opus evangelicum*, I, 187-188.

³⁷⁰ *ms. preterea*.

³⁷¹ Cf. *De iur.*, I, 87: “deificat per quod iurat”; *Opus evangelicum*, I, 187-188: “Propterea idolatriam facit omnis qui per huiusmodi aliquid iurat... deificat illud per quod iurat”; *Quer.*, 92: “deificat per quem iurat”; *Processus consistorialis*, 12 (con testo modificato nella seconda parte).

³⁷² Cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 565: “ dupliciter peccat...iurat”.

³⁷³ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 883.

³⁷⁴ Cf. *De iur.*, I, 88, dove l’Autore segue il testo del *Decretum* al c. 11 (FR. I, 864), “propter Deum *sancte*”, cf. *Notationes correctorum* (FR. I, 864): “*sanctae*: sic est emendatum ex aliquot vetustis et originali et Polycarpo; antea *legebatur factae*”; Nicola qui utilizza la forma precedente “propter Deum *facte*”.

³⁷⁵ Cf. *Processus consistorialis*, 13; *De iur.*, I, 87-88 (citato l’intero canone 64).

³⁷⁶ Cf. argomenti su Mt 23,18-22 in PETRUS ANGLICUS, *De iur.*, f. 91v.

³⁷⁷ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 883; cf. *Quer.*, 95-96.

Liram³⁷⁸ “dicebant³⁷⁹ quod qui iurabant per templum Dei nec peccabant nec erant in aliquo obligati ad solvendum sacerdotibus certam porcionem auri” vel tantum quantum illud donum valebat. Et deducit eos ad inconveniens <concludendo eis> ex propriis dictis d(icens) (*Mt* 23,17): ‘Ceci, quid enim maius est?’, q(uasi) d(iceret): hoc facitis ex avaricia et cupiditate. Patet manifeste³⁸⁰ ex ordine perverso quod minus in se dicitis maius et econverso | [f.166r] cum tamen si ex caritate et zelo legis Dei procederetis, econverso deberetis iudicare ut qui iuraret per templum, quod sanctificat, aurum teneretur reddere³⁸¹. Cum templum principaliter ordinetur ad divinum cultum et sic quodammodo iuramentum per templum redundat in Deum qui colitur in templo, sicut iurans in celum in quo specialiter relucet virtus Dei quodammodo iurat per Deum, et hoc est maius quam iurare in dono quod ad vestram utilitatem offertur”. Hec Lira.

7. Non sequitur ex isto quod ergo est iurandum per creaturas cum Dominus dixit (*Mt* 5,34b): “‘Neque per celum’, ut supra: et dupliciter peccat”,³⁸² etc. Nec valet si quis diceret tali modo iusticiam nostram excedere et superhabundare quia ipsi antiqui (*Mt* 23,16) “duces ceci” iurantes per creaturas dicebant non obligari, sed nos quocumque modo iuramus debemus persolvere quia illa non erat iusticia sed iniusticia antiquorum scilicet non solve et per creaturas iurare, ergo non possumus dicere nostram iusticiam excedere iusticiam antiquorum quo ad hoc sed bene iniusticiam antiquorum. Christus autem non dixit: “Nisi iusticia vestra ha(bundaverit) plus quam iusticia Scri(barum) et Ph(ariseorum) non intra(bitis) in r(egnum) c(elorum)”, sed dixit (*Mt* 5,20): “**Nisi iu(sticia) v(estra) h(abundaverit) p(lus) quam Sc(ribarum) et P(hariseorum)**”, presupponendo scilicet “iusticiam antiquorum”. Ideo debet fieri comparaccio iusticie nostre ad iusticiam antiquorum et non ad iniusticiam antiquorum. Non patet ergo argumentum: superhabundare, nisi non iurare omnino, secundum Crisostomum De perfecto, supra.³⁸³ Per hunc ergo textum *Mt* 23 (*Mt* 23, 16): “Ve vobis duces ceci qui dicitis: Quicumque iuraverit” non dat nobis Dominus doctrinam ita faciendi, scilicet iurare per creaturas, sicut nec *Mt* 14 (*Mt* 14,5) ubi dicit: “Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri aut matri³⁸⁴, etc.” Item dicit hic Lira³⁸⁵ quod “negaccio³⁸⁶ preponitur signo universali affirmativo quod equipollet suo contradictorio, postposita autem <equipollet> suo contrario. Hic autem non dicitur: ‘Omnino non iurare’, quia esset sensus quod in nullo casu esset iurandum quod est falsum”. Hec Lira. Admirandum est hic de dicto Doctoris Lire quod hic querit evadere per loycam. Et Iacobi V (*Iac* 5,12)³⁸⁷ ubi ponitur idem sensus et negacio postponitur, non exponit loycaliter, unde dicitur ibi: “Ante omnia fratres mei nolite iurare”. Sic Crisostomus posponit dicens³⁸⁸: “Omnino non iurare”, ut patuit supra. Quod non loquitur ita Scriptura divina sophisticè per huiusmodi equipollencias sed communiter tenet modum loquendi wlgarem et modum communem loquendi | [f.166v] magis sequitur Scriptura sacra et sermone wlgari, ut dicit idem Lira *Mc*. 1³⁸⁹ et

³⁷⁸ NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Mt 23,16* (a senso).

³⁷⁹ Cf. *Quer.*, 96.

³⁸⁰ “Patet manifeste ex ordine perverso... procederetis, e converso deberetis iudicare”: non si legge in Nicola da Lira.

³⁸¹ *ms. om. reddere.*

³⁸² Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 697; *De iur.*, I, 87, con intera citazione dello Pseudo-Crisostomo: “Et dupliciter peccat... Sive ergo per filios suos iuret quis sive per se sicut per aliquem meliorem, facit illum quantum ad se Deum”.

³⁸³ Cf. IO CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 245, Hom. 16 ad *Mt* 5,17, alla fine del f. 162r. Un accenno al problema della *iustitia antiquorum* si ha nel *De iur.*, I, 90: “fere omnes alii de ista materia loquentes...non plus faciunt nisi inducunt et reducunt ad *iustitiam antiquorum* quam habebant in iurando, scilicet non iurare per creaturas “, etc.

³⁸⁴ *ms. magri.*

³⁸⁵ NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Mt* 5,34.

³⁸⁶ Cf. *Quer.*, 94; cf. l’argomentazione di Nicola da Lira: “negatio preposita signo universali (adfirmativo) facit equipollere sue contradictorie” a proposito di *Mt* 5,34 “non iurare omnino” veniva utilizzata anche dai Valdesi già alla fine del ‘300 a sostegno della proibizione del giuramento: cf. Iohannes de Gliwice, *Tractatus bonus contra haereticos*, in *I Valdesi e l’Europa*, 61.

³⁸⁷ Cf. *Quer.*, 95; *De iur.*I, 86.

³⁸⁸ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 697; *Quer.*, 95.

³⁸⁹ NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Mc* 1,11b: “in te complacui: Scriptura autem sacra communiter tenet modum loquendi vulgarem”.

Thob.1 in principio et ibidem 3³⁹⁰. Unde dicitur Eccli. 37 (*Eccli* 37,23-24): “Qui sophisticè loquitur odibilis est, in omni re defraudabitur. Non est data illi a Domino gracia, omni enim sapiencia Dei fraudatus est. Ymmo Lirensis Ezechiel 12³⁹¹ non exponit sic loycaliter cum dicitur (*Ez* 12,24): “Et non erit ultra omnis visio cassa” sed dicit³⁹² quod “littera est sic ordinanda prius: omnis visio non erit cassa, id est nulla visio erit cassa quia negacio posposita equipollet suo contrario”; quare eciam non possum hic sic ordinare sicut Crisostomus, scilicet “omnino non iurare”? Item proponatur ista Daniel 3 (*Dn* 3,50)³⁹³: “Et non tetigit eos omnino ignis”, valet loycaliter, id est aliquo modo non tetigit eos et aliquo modo tetigit, sed hoc est falsum quia nullo modo tetigit eos quia dicitur ibidem circa finem (*Dn* 3,94b) “quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum et capillus capitis eorum non esset adustus”. Sic proponitur illa Leviticus 21 (*Lv* 21,11)³⁹⁴: “Et ad omnem mortuum non ingredietur omnino”. Item Acta III (*Act* 4,18)³⁹⁵: “Denunciaverunt eis ne omnino loquerentur in nomine eius”. Et Exodi 20 (*Ex* 20,17)³⁹⁶: “Nec omnia que illius sunt”. Et sic³⁹⁷ de aliis consimilibus et patebit quod exposicchio huiusmodi loycalis non procedit ad sensum bonum. Item obiciunt³⁹⁸ quod Christus in seipso, in apostolo Paulo et in angelo iuramentum approbat³⁹⁹. De angelo patet Apok. X (*Apoc* 10,6)⁴⁰⁰; de Paulo qui dixit⁴⁰¹: “est michi testis Dominus”, “testis⁴⁰² est michi consciencia, hoc dico coram Deo”, Roma. 9⁴⁰³. Dicit Haymo⁴⁰⁴ Apok. X: “Homines recte iurare prohibentur qui sepe in iuramento falluntur. Non enim homines a iuramento Deus cohibuisset si in eo peccatum deesse cognovisset. Ipse vero qui est veritas nunquam fallitur et ideo ipse iurare potest qui falli non potest. Deus itaque iurare potest qui non mentitur alii”. Hec ille. “Nunquam ergo iuret qui periurare timet”, secundum Ysidorum, *De summo bono*⁴⁰⁵. “Iuramentum⁴⁰⁶ autem Dei est omnis sermo ipsius quia quidquid loquitur absque ulla ambiguitate completur”, et hoc quantum ad ea “que⁴⁰⁷ Dominus dicit asserendo vel comonendo vel cominando”; “Iurare namque Dei est a se ipso